- حسن عباسی - دکتر فضل، قضايا قرآنية في الموسوعة البريطانية، نقد، مطاعن و ردشبهات، چاپ عمان، دارالبشير.
- حكيم - محمداقرا، المستشرقون و شبهاتهم حول القرآن، منشورات مؤسسه العلمی المطبوعات. رازی - محمد بن ابی بکرین عبدالقادر، اسئلة القرآن و اجوبتها، تحقیق محمدعلی انصاری رضوان - عمر بن ابراهیم، آراء المستشرقین حول القرآن الکریم، دراسة و نقد، چاپ اول ۱۴۱۳ هـ ۱۹۹۲ م، دارطیبه، ریاضی.
- زرقانی - محمد عبدالعظیم، مناهل العرفان فی علوم القرآن، دارالکتب العلمیه بیروت، لبنان، چاپ اول ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۸ م.
- زرکشی - محمد بن عبدالله، البرهان فی علوم القرآن، تخریج و تعلیق، مصطفی عبدالقادر عطا، دارالفکر، بیروت، لبنان
- زمخشری - جارالله، الکشاف عن حقایق التنزیل و عیون الاقاویل فی وجوه التأویل، دارالفکر، بیروت
- السباعی - الدكتور مصطفی، الاستشراق و المستشرقون مالهم و ما علیهم، چاپ سوم ۱۹۸۵ م، بیروت، المكتبة الاسلامی.

السیوطی - جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، تصحیح محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ دوم ۱۳۶۳ هـ ش، الناشر منشورات الرضى - بیدار.

طباطبائی - محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، منشورات جماعة المدرسين فی الحوزة العلمیه. طبرسی - ابو علی فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۷۹ ق، ۱۳۳۹ ش.

گلدزیهر - اگناس، مذاهب التفسیر الاسلامی، با ترجمه و پاورقی دکتر عبدالحلیم نجار، چاپ مصر، الناشر مكتبة الخانجي، ۱۳۷۴ هـ - ۱۹۵۵ م.

گلدزیهر - اگناس، العقیده و الشریعة فی الاسلام، ترجمه به عربی از محمد یوسف موسی، عبدالعزیز عبدالحق، دارالرائد العربی، لبنان ۱۹۴۶.

علی الصغیر - الدكتور محمد حسین، دراسات قرآنیة، مركز النشر مكتب الاعلام الاسلامی. مجلسی - محمد باقر، بحار الانوار الجامعة لدر اخیار الائمة الاطهار، مؤسسة الوفاء، بیروت - لبنان.